
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 6                                   

T.G.O.P. Engenheiro Civil
-Reforma da EEEF Francisco da Silva Nunes
São João de Pirabas/Pa
ALLAN DA COSTA FEIO
T.G.O.P. Arquiteto
-Revitalização e Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ
Santa Bárbara/Pa
JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO
Assessor Especial
-Recuperação do Muro de Arrimo da Orla de Marudá
Marapanim/Pa
PAULO FRANCINETE MARQUES
Engenheiro Civil
-Reforma da EEEFM Rio Caeté
Bragança/Pa
PORTARIA Nº 506 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/515316 - SEOP 
de 29/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Engenheiro Civil
-Reforma e Adequação da Agência do IASEP
Santa Isabel do Pará
-Construção do Microssistema de Abastecimento de Água
Maracanã/Pa
-Construção da Sede do Instituto de Gestão Previdenciário do 
Estado do Pará - IGEPREV
Belém/Pa
ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO OLIVEIRA
Gerente Regional de Santarém
-Reforma da EEEF Rodrigues dos Santos
Santarém/Pa
-Reforma da EEEF Ezeriel Mônico de Matos
Santarém/Pa
-Construção de Microssistema de Abastecimento de Água, na 
comunidade de Santa Luzia – Região do Arapixuna
Santarém/Pa
-Reforma e Adequação da Agência do IASEP
Alenquer/Pa
PORTARIA Nº 507 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/515232 - SEOP 
de 29/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
PAULO ANDRÉ DOS S. MONTEIRO MONTEIRO
TGOP-Engenheiro
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Cametá/Pa
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Quatipurú/Pa
-Reforma e Adequação da Agência do IASEP
Igarapé-Açu/Pa
ANTÔNIO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Gerente do N.R.S
-Construção de Microssistema de Abastecimento de Água , na 
Comunidade Igarapé-Açu na Região do Lago Grande
Santarém/Pa
JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Engenheiro Civil
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ
Nova Esperança do Piriá/Pa
GUILHERME KÓS SEIXAS
Engenheiro Civil
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ
São João da Ponta/Pa
-Reforma da EEEFM Avertano Rocha
Belém/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607298

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 604087
Portaria: 486/2013
Objetivo: PROCEDER FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE REFORMA 
DO PROPAZ E DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA NOS 
MUNICÍPIOS ABAIXO RELACIONADOS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2013/499599 DE 
18/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 
a 19/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606967

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 16/2013
Objeto: Conservação nas Rodovias: PA-423, trecho Monte Alegre 
/ Miúdo; PA-427, trecho Alenquer / São João; PA-429, trecho 
Cidade de Curuá / Entr. PA-254; PA-437, trecho Óbidos / Entr. 
PA-254; PA-439, trecho Oriximiná / Entr. PA-254 e PA-441, 
trecho Terra Santa / Entr. PA-254, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051 0301000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607100

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
PRISCILA PAZ BATISTA Técnico em Gestão Pública-Contador 
31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607109

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DIENISON PATRICK DE SOUZA DA SILVA Assistente 
Administrativo          31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607113

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JEFFERSON EDNEY MONTEIRO DOS SANTOS               Assistente 
Administrativo          31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607317

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
BRENDA ALCANTARA DE SOUZA Assistente Administrativo          
31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607328

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CINTHIA BRAZ DA SILVA LOPES Técnico em Gestão Pública-
Administrador31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607334

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SERGIANE DO SOCORRO COSTA LOPES Assistente Administrativo          
31/10/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607055

PORTARIA Nº114/2013-GABINETE, 31 de outubro de 
2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE:
Conceder, 8 (oito) dias de Licença Casamento, conforme 
art. 72, inciso II da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
ao servidor LIANDRO MOREIRA DA CUNHA FARO, matrícula 
5890528/2, ocupante do cargo de Procurador Chefe,no período 
de 27 de outubro a 03 de novembro de 2013.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de outubro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607148

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2013 
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência até 14/11/2013 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto ICAAF nº 36/2013, referente ao Edital 006/2013-Eventos.
Contrato: 36
Exercício: 2013
Contratado: SEBASTIÃO DA CRUZ SILVA
Endereço: Pç Dq de Caxias, Bairro: Velha Marabá, 509
CEP. 68500-450 - Marabá/PA
Telefone: 9181567249
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607174

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência até 04/12/2013 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto ICAAF nº 37/2013, referente ao Edital 006/2013-Eventos.
Contrato: 37
Exercício: 2013
Contratado: PAULO SÉRGIO DE SOUSA GORAYEB
Endereço: Psg Francisco Lobato, Bairro: Cremação, 54
CEP. 66063-450 - Belém/PA
Telefone: 9132017478
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


